cauti atrocioribus conviciis eum laceraverunt. Cæterum simulatam Romanorum fugam Persæ rati, eos insequi n:inime ausi sunt. Heraclius autem trajecto Tigri oppida quæque Mediæ passim posita incendiis devastabat, atque ita cum amplis spoliis ad Philippicum reversus est.

A. M. 6079. — Τοῦτω τῷ ἔτει ὁ τῶν Ἀθάρων³⁷ Χεγάνος (63) τὰς σπονδὰς διαλύσας, τὴν τε Μυσίαν καὶ Σκυθίαν κατεπόλεμει δευνῶς, καταστρέψας τὴν τε Ῥατιάρναν³⁸ (64) καὶ Κωνινίαν³⁹ καὶ Ἀκίς καὶ Δορόστολον καὶ Ζαρπάδα⁴⁰ (65) καὶ Μαρκιανούπολιν. Ὁ

A sibi detractam imponens, eum ut cunctos, qui ad spolia tam avidè convolassent, gladio deterreret misit. Milites eo conspecto, Philippicum esse rati, spoliis relictis, ad pugnam renovandam regressi sunt. Protracto vero per multas horas prælio, mandatum a duce edictum, Persarum equos hastis confodi. Quod ubi præstitum, fusus omnis Persarum exercitus, Romani victoria redimiti, plurimos hostium gladiis consumpserunt, et eorum sibi tulerunt spolia. Postera luce Cardarigas collectis copiis ad bellum instaurandum accingitur, et secundo certamine redintegrato, hostes iterum superant Romani, et Persarum quam plurimi in acie trucidantur. Ex iis bis mille vivi capti, qui Byzantium missi. Cardarigas Daras se recipit, quem Persæ contumeliis exceptum a se depollunt. Porro Philippicus Heraclium, Heraclii, qui postmodum imperavit, patrem, exercitus legatum, ad exploranda Barbarorum consilia misit: milites vero, qui in prælio vulnerati fuerant, per urbes dimisit, ut corpora curarent. Eductis deinde copiis Babylonem versus pergit, Chlomarum castrum obsidet. Cardarigas autem collecta rusticorum armis insuetorum manu ipsis cum subjugalibus, **217** tumultuarioque exercitu coacto, quasi reparatis castris jactantiam præ se ferre, et per loca munita et incubiam noctem eo pervenit, ut a tergo Romanis esset; eum alioqui manus cum ipsis conserere non audeat. At Philippicus intempestivo terrore turbatus, relicta castris obsidione, in fœdam et dementem se fugam conjicit: qua comperta, reliquis etiam exercitus per impervia loca magnis undique circumseptis periculis, fugiens, ducem suum sectatus est. Incubabat terris nox illunis et obscura, eaque peracta et sole illucescente reformidata calamitate se liberatos experiuntur: ducemque tandem asse-

A. M. 579.-- Hoc anno Abarum Cnaganus ruptis fœderibus Mysiam et Scythiam acri bello vexabat: urbes vero Ratiarnam, Cononiam, Acys, Dorostolum, Zandapa et Marcianopolim everit. Commensiolus autem Anchialium profectus, milites roboris

VARIE LECTIONES.

³⁰ δόρασιν vulg. ³¹ Καρδαρίγων vulg. ³² τῶν add. ex A. ³³ τῶν Ῥωμαίων add. ex A. ³⁴ φόβῳ δὲ ἀκαίρῳ ἐπιπεσῶν ὁ Φιλιππικὸς a, φόβος δὲ ἀκαίρος ἐπιπεσῶν τῷ Φιλιππικῷ vulg. ³⁵ τὴν φυγὴν] φυγεῖν A. ³⁶ Ῥωμαίων om. A a f. Abhinc Romæ episcoporum desinunt notationes usque ad a. M. 6217. ³⁷ Ἀράδων A, βαρθάρων f. ³⁸ τὴν Τερατιάρναν A a. ³⁹ Κωνινίαν A, Βονονίαν a. ⁴⁰ Ζαρπάδα b f, Ζαδάρπα a, Ζάνδαπα vulg. v. infra.

JAC. GOARI NOTÆ.

(62) Autumno, id est, anni sequentis initio Heraclium rediisse demonstrant Simocattæ lib. II, cap. 10 verba Εἶτα ἐπανῆκεν ἐπὶ τὴν Ῥωμαϊκὴν πολιτείαν, καὶ ἀναμίγνεται αὐθις τοῖς ἀμφὶ τὸν Φιλιππικόν. Et infra · Χειμῶνος γὰρ ἦδη ἐνεδήμει κατερός · Postmodum in ditionem Romanam reversus, etc. ad Philippicum sese rursus aggregat, etc.; hyems quippe ante fores jam erat.

(63) Simocatta ad notæ præcedentis verba: Ἐπεὶ δ' ἐαρίτιδες ὥραι τὴν περιχθόνιον πῶαν ἐξέφυσαν· At simul verna tempestas herbis circumtetraque

prata convestivit, etc., mox abrupto sermone, cui propterea præsentia Theophanis deesse conjicio, subdit: Τοῦτω ἐνιαυτῷ Κομεντιόλος; ἐπὶ τὴν Ἀγχιαλον ἦκε · Hoc igitur anno Comentiolus Anchialium venit: quæ eadem post lineas tres auctor describit. Quæ porro sequuntur excerpta Simocattæ sunt a cap. 10 ad 17.

(64) Fabrotius ad Anastasium, Teratiarnam non bene; ipse Anast., subvertens Ratiarnam. COMBEFFIS.

(65) Simoc., Ζαδάλπα. Anastasius Zandapa; Miscella quoque variat.

ae virtutis expertes a fortioribus segregavit : et inutiles quidem copias ad quadraginta hominum millia castra jussit defendere : delectos vero ad sex millium summam secum abducens, bis mille quidem Casto, totidem Martino tradidit : residua duo millia ipse assumpsit, et adversus Barbaros perrexit. Castus Tzaparda et Æmum adveniens, cum Barbaros otiantes et sine custodiis incautos comperisset, multos interfecit : reductos autem captivos et prædam abactam satellitibus commisit custodiendam. Martinus autem ad loca Tomæ urbi contermina accedens, et præter expectationem in Chaganum impetu facto, plurimis ejus copiis penitus deletis, eum salutem fuga mercari cogit. Martinus autem parva insigni victoria, ad ducem, ubi se eos præstolaturum dixerat, reversus est. At Commentiolus metu impulsus, Marcianopolim se recepit : eo non invento, junctis exercitibus ad Æmii fauces castra moverunt illi. Martinus Chagano flumen trajicere conspecto ad ducem remeant. Castus flumine 218 pertransito barbarorum præcursoribus obviam factus, eos prælio vicit : sed nulla certa ratione adductus, regressione ad ducem se adjungere neglexit. Quare sequenti luce omni exitu intercluso Chaganus eum superat : ex quo dissipatus exercitus, prout quisque potuit, per nemora et saltus aufugit. Nonnulli, veluti feræ venatu, a Barbaris capti, ubi Castus latei et, enuntiant : vivum deinde apprehensum Barbari circumvallant, et salibus tripudiisque pro victoria gaudium testantur. Chaganus itinere meridiem versus directo, in Thraciam bellum movet, et ad Longum murum accedit. Commentiolus autem Æmii silvis tectus et occultatus, tandem cum Martino prodit foras : ubi Chaganum imparatum offendit : quod nimirum tota Barbarorum multitudo per Thraciam dispersa esset, prima noctis vigilia adversus eum contendit. Et præclarum quidem ejus manibus edendum facinus offerebatur, si non adversa fortuna conatus ejus delusisset. Jumentorum enim quopiam onus in terram subvertente, cum jumentum dominum alter patria voce inclamaret, sublapsus onus tollens, Torna, tornâ, frater, inquires : muli quidem dominus vocem non audivit ; sed percipiens eam et